Così si torna al ruolo svolto nella vicenda da quelle altre “qualità” di cui si parlava all'inizio, le quali, esclusa la possibilità che la scelta di Vitale sia stata determinata solo dai titoli accademici o dall'esperienza maturata negli anni del canonicato, non possono che ricondursi alla sua estraneità a quelle consorterie cittadine che più avevano profittato delle spedizioni sarde dei Visconti. Si tratta di un'ipotesi che andrebbe meglio verificata in mancanza di notizie certe sulle origini familiari³⁴, ma una lettera inviata da Roma cinque anni dopo la consacrazione suggerisce che questi e non altri dovettero essere i motivi dell'elezione. Rimproverando all'arcivescovo di non aver impedito che i pisani rinnovassero l'incarico podestarile allo scomunicato Ubaldo Visconti, Onorio III esprimeva così il rammarico per il “tradimento” perpetrato ai danni della chiesa, «non sine scrupulo, forsitan, societatis occultae»:

Si ad tribunal mentis accesseris et ante te statueris temetipsum, (...) nunquid non te tua conscientia condemnabit et iudicabit non tantum Ecclesiae Dei membrum inutile, verum etiam putridum et ob hoc ab ea merito abscidendum, qui oblitus fidelitatis exhibitae nobis et sacrosantae Romanae Ecclesiae in susceptione pallii praestito corporaliter iuramento, filium Belial Ubaldum in iniquitate patentem, perfidum et Dei Ecclesiae inimicum, traditumque cum complicitibus et fautoribus suis propter multiplices et graves ejus excessus in Apostolicam sedem commissos in carnis interitum Sathanae, permisisti, ne fecisti dicamus verius in Pisanae civitatis potestatem assumi?³⁵.

³² ACP, *Diplomatico*, anni vari.

³³ Si veda N. Caturegli, *Regesto della chiesa di Pisa*, Roma 1938 (Regesta Chartarum Italiae, 24), nn. 269 e 498.

³⁴ Sia l'Ughelli (*Italia Sacra* cit., col. 424) che il Mattei (*Ecclesiae Pisanae Historiae* cit., I, pp. 257-258) sostengono l'appartenenza di Vitale a una famiglia dell'antica aristocrazia consolare, dei Marzi il primo e dei Gaetani il secondo, ma, per quanto accurate siano state le ricerche effettuate, non è stato possibile trovare alcuna prova sicura di simili affermazioni.

³⁵ *Italia Sacra* cit., col. 428.

E dopo avergli ricordato che la sua elezione era avvenuta nonostante l'opposizione di molti membri del capitolo, aggiungeva:

Utinam saperes et intelligeres, ac novissima providens non haec ei retribueres, quae te creavit et ad tantum provexit apicem dignitatis, quae quoque nunc dicere de te potest, filium enutrivi et exaltavi, ipse autem me contemnit et spernit³⁶.